PERMBLEDJE JO
TEKNIKE
TE RAPORTIT
TEVLERESIMIT TE
NDIKIMIT NE MJEDIS
TE HOTEL BARE
" RESTORANT PER
QELLIME KURATIVE
(LLIXHA)
NE FSHATIN TREGAN
BASHKIA ELBASAN

PERSONI FIZIK STUDIO “ZENIT&CO” N
Shkélgim HYSA Ekspert Mjedisi Yzeir MIRAKA (A
XS Ing. Mjedisi  Bestar cekrezi Z




HYRIE

Personi fizik Shkélgim HYSA é&shté regjistruar prang Qendrés Kombétare t& Biznesit né
fushén Hotel.Bar-restorant. Shérbime kurative (llixha) me adres¢ Elbasan Tregan TREGAN
Lagjja Kygyk, rruga Elbasan-Tregan km-12, ndértesa nr.4 kryen aktivitetin e saj n€ fushén e
hotelerisé dhe baré resorant n& qéndérn kurative Kérkon té pajiset me leje mjedisore t€ tipit B
pér aktivitetin e mésipérm.Mendojmé se ky lloj biznesi kategorizohet né

ID 7.7 PRODHIME USHQIMORE, PLJE DHE VEPRIMTARITE Qi LIDHET ME TO.

n. GATIM DHE TREGTIM TE PRODUKTEVE USHQIMORE TE GATESHME DHE GJYSEM TE
GATISSHEM

Instalimi dhe aktivitetet e projektit te propozuar qe eshte ne zbatim

Vendi ku ndodhet hotel gender kurative eshte prone private ne zonen kadastrale nr.3633 me
certifikat pronsie 140/1/15 me siperfagen ndertese 192.5m* dhe sheshit me siperfage 500m?
qe i perket z/ Fatmir Adem CULLHAJ ne fshatin TreganNjesise Administrative Tregan
Bashkia Elbasan, Qarku Elbasan .

Raporti i vlerésimit t& ndikimeve né mjedis pérfshin, masat zbutése t& ndikimit & projektit si:
faktorét pozitivé dhe negativé mjedisoré q& ndikojn& né zonén ku kryhen veprimtaria € nje
gendre kurative duke siguruar per klientet fjete ,ngrenje, dhe banjo termale ne vaska
Veprimtaria eshte e marre me qera nga z/Shkelqim HYSA béné pjesé né plashetat topografike
né shkallg 1:25 000 me nomeklaturé K-34-101 —C-C (Shtermeni).

Instalimet ¢ projektit t€ zbatuar

Projekti ge po shtrohet per leje mjedisore te tipit B eshte nje ne aktivitet si gender curative
(llixha )
Zgjedhja e sipérfages &shté béré pér kéto arsye :
o N& kété sipérfaqe ndodhet godina 4 kateshe
e N& kété godine ka dhe bar-bufen ne kat te pare me te gjitha pajisjet per
gatimin e ushgimeve
Ne kat te pare eshte ndertuar nje depo per grumbullimin e ujit termal
Ne kate te pare jane dhe vaskat per te bere banjo
Relievi eshte nje shesh me renie te bute drejt lindjes
Uji eshte lidhur me kontrate per furnizimin nga ujesjellsi

2-Parametrat gjeometrike

% Kjo gender ka nje kapacitet me 16 dhoma 32 shteter me 7vaska, per shérbim t€
KuraveTermale, nje dhome balte e nje dhome mjeku. Ne kete qender kryen sherbinin e
kurave termale dhe pushues ditore .




Siperfagja e godines eshte 192.5m*




RIA E ZONES SE BURIMIT UJOR TERMAL HOTEL*MYZEQEIA"
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Kordinatat e hotelit jepen ne tabelen e meposhteme ne sistemin KRGISH dhe Gaus Krygen
zona 84

Kordinatat ne KRGJISH Kordinatat Gaus Kryge
Nr Y | X Z Nr | Y X Z m
m
1 | 504146.965 | 4544129.704 | 155 1 4422183.498 | 4544675.100 156.5
2 | 506156.65 | 4544122.984 | 156 2 4422192.500 | 4544679.082 156
3 | 506162.785 | 4544122.984 | 155 3 4422198.378 | 4544666.610 155
| 4 | 506154.525 | 4544118.220 | 155 4 4422189.791 | 4544662.707 155

3- Léndét e para dhe ato ndihmése, substancat e tjera dhe energjia e pérdorur ose e
gjeneruar nga projekti i propozuar;
-Lendet e para-
% Prodhime bimore,shtazore te cilat gjenden ne treg
% Pajisje guzhine

¢ Ujin termal te cilin e merr nga burimi ge ka brenda prones

% Ujin per gatim dhe higjen

Lendet ndimese

Dedergjent




Krevat
Dyshek
Carcaf

Vaska banjosh

Substanca te tjera - nuk ka
Energjia e perdorur

— Energjia e perdorur ne projektin e propozuar per tu realizuar proceset € punés gshté dhe
gazi per gatime ne guzhin

Energjia Elektrike -

Eshte shumé e domozdoshme sepse pajisjet e vendosura pér puné normale né
guzhine,ndricim,pompa e ujit jan&€ dhe punojné me energji elektrike e cilia merret nga nje
kabine elektrike te ndertuar nga oshe

Energjia e gjeneruar nga projekti —nuk ka

a) Pérshkrim i shkurtér i mbuleses bimore t& siperfages ku zbatohet projekti.
Llixhat ¢ Hidrajt jane zone e mbrojtur e kategorise se trete III me latrtésia mnd: 200m
Temperaturae ujit 54-64 °C Kéto burime termale pérdoren pér vetité e tyre kuruese Shkencore,
didaktike, turistike, curative Kéto jané burime termo-minerare, t€ cilat arrijné temperaturén
rreth 45-6401C, dhekang pérmbajtje kripérash dhe gazrash & tretura né to. Kéto ujéra jané
pérdorur ndér vite pér kurimin e sémundjeve t& poliartritit, artritit, reumatizmés etj.Kjo zong
gshté e pérshtatur me shérbim hotelerie dhe shérbim t& rregullt mjeksor.Gjaté kétyre 10 viteve
t& fundit mjediset jané shtuar dhe kushtet jangé pérmirésuar.Shumé prané llixhave, ndodhet
edhe pylli me dushge, i cili éshté né gjéndje t& miré.Territori i Bashkisé Elbasan &shté i
larmishém, me terren fushor, kodrinor € malor dhe me lumenj e pérrenj t& shumté. Elbasani
pérshkohet nga rrjedha e mesme e lumit Shkumbin dhe degét e tij t& shumta si lumi i
Gostrimés, lumi i Zaranikés, lumi I Kushes dhe Zalli i Papérit. Zona e Elbasanit, sipas ndarjes
klimatike t& Shqiperisg, bén pjesé né zonén mesdhetare kodrinore dhe nén-zonén mesdhetare
kodrinore géndrore. Larmia e formave té relievit dhe shtritja e gjer€ veri-jug e késaj nénzone
ndikojne né regjimin e elementéve klimatike dhe né biodiversitetin e pasur t& zonés.Bashkia
Elbasan ka njé sipérfagé natyrore rreth 62,900 ha235. N& bashki gjenden edhe shumé
monumente natyrore (si pemé t& lashta), si dhe zona t& mbrojtura si Sopoti, Stravaj dhe
Kuturmani (zonat € mbrojtura jané trajtuar né njé seksion m¢ vete). Né territorin ¢ bashkisé
dhe rrethinat, haset njé numér i konsiderueshém i llojeve t& kafshéve dhe shpendéve, kryesisht
gjitarét e medhenj dhe familja ¢ rosave dhe thélléza edhe pse numri total i specieve floristike
dhe faunistike n& bashki nuk njihet. Gjithashtu, territori i bashkisé shquhet pér pasuri
floristike, kryesisht né druré & lartg, shkurre dhe bimé t€ kultivuara.N¢ brendési té territorit
hasen njé séré llojésh, duke filluar nga shkurret shqopa, shkoza, dhe deri tek dushqet, ahishtat,
dhe kullotat alpine.Numri i specieve floristike dhe faunistike, q&¢ gjenden né Bashki dhe
habitatet e tyre, nuk njihet. Megjithatg, njihet péraférsisht numri i specieve né rrezik zhdukjeje




(Libri I Kuq i Florés dhe Faunés Shqiptare, 2007) i cili shkon né 83 specie (rreth 10%
especieve né zhdukje né vend). Kéto i pérkasin kryesisht specieve té florés, insekteve

dhe shpendéve

Fauna né Bashkiné Elbasan

Zona e Bashkisé Elbasan &shté shumé e pasur me boté shtazore, e cila gjaté dy dekadave t&
fundit éshté démtuar si rezultat i gjuetisé s¢ shfrenuar, ku shumé shpezé e kafshé t€ egra po
shkojné drejt zhdukjes. Kjo zoné popullohet nga specie si ariu, kaprolli, ujku, lepuri, dhelpra,
kunadhe baldosa, thélléza e fushés dhe e malit, rosat e egra turtujt, p€llumbat e egér dhe
gugucét (e famshmja kumria e Elbasanit).Nga t¢ dhénat rezultojné t& zhdukur derri i egér, dhia
e egér, fazani, lejlekét, pelikanét etj.Sipas Librit & Kuq t& faunés s¢ Shqipérisé, 53 specie t€
rrezikuara né shkallé vendi ndodhen ng territorin e Bashkisé Elbasan.Disa nga kéto specie jané
gjitaré t& médhenj, tek t& cilét ndikimi i reduktimit t€ habitateve ka guar né reduktimin e
numrit t& tyre, krahas dhe ndikimeve t& tjera nga aktivitetet antropogjene si gjuetia, shqetésimi
etj.M& t& rrezikuarat jang specie t& familjes sé fluturave, shpendéve dhe gjitaréve. Shkaqet
kryesore, qé rrezikojné zhdukjen e specieve t& faunés né territorin e Bashkisé Elbasan, jané
tregétimi i specieve t& ndryshme, koleksionimi i disa lloje speciesh, kryesisht fluturave,
prishja e habitatit, ndotja e habitatit, zhvillimi i bujqésis¢ dhe pérdorimi i plehrave dhe
kimikateve né masé t& madhe, zhvillimi i turizmit, shqetésimi i habitatit, zgjerimi 1 zonave
urbane, gjuetia e paligjshme, pakésimi i ushgimit, shqetésimi i vendit & folezimit, trafikimi i
specieve té rralla, fragmentimi i habitateve, degradimi i pyjeve etj. N& vijim, shkaqet do t&
trajtohen mé gjerésisht duke i analizuar specifikisht .

Flora né Bashkiné Elbasan

Zona e Elbasanit ka pasuri t& shumta natyrore, ku pérfshihen lumenjté, zona e mesme dhe e
larté malore, kodrat e ullinjve qé& rrethojné qytetin, shkurret mesdhetare, pyjet gjethe gjerg, ato
halore dhe pérzierjet me kullota. N& Bashking Elbasan, pér sa i pérket “ Zonave t&
Réndésishme Bimore” gjendet zona Shpat-Polis. Gjaté dy dekadave t€ fundit, zona éshté
pérballur me probleme t& shumta si shpyllézimet, prerja e ullinjve né pjesén verilindore (€
qytetit t& Elbasanit, ndértimet n& zonat e gjelbéruara, si dhe urbanizimi i zonave t& gjelbéra né
brendési t& qytetit. Pas vitit 1997, jang preré rreth 1,100 ha pyje me plepa, vérinj, rrapa,
shelgje, ¢ t& tjera lloje shumé rezistente ndaj ndotjes industriale dhe me ndikim n& uljen e
ndotjes. Ajo qé ka mbetur sot éshté Pylli Aluvial i Shushicé€s, i cili ruhet si Momument Natyre
MEé poshté paragitet giendja e pasurive faunistike e floristike n¢ NjA-t¢ e Bashkis¢ Elbasan.
Shkaget kryesore qé rrezikojné zhdukjen e specieve t€ florés né territorin e Bashkis¢ Elbasan
jang: démtimet humane t& specieve né zhdukje, speciet né zhdukje, kullotja intensive,
mbledhja e nénprodukteve t& pyllit dhe biméve mjeksore, praktika jo t& mira t&€ mbledhjes s&
biméve mjeksore, prerja e pyjeve, zhvillimi i turizmit, zgjerimi i zonave urbane, ndryshimi i
habitateve etj. N& vijim, do té trajtohen mé gjerésisht disa nga kéto problematika duke i
analizuar specifikisht pér ¢do shkak t& humbjes sé florés né territorin e Bashkisé Elbasan

b) Informacion per pranine e burimeve ujore ne siperfagen ¢ Treganit nga subjekti dhe
ne afersi te saj .

Ne baze te te dhenave topografike te terrenit dhe ndertimit gjeologjik dhe hidrogjeologjise se
rajonit mund te themi se kushtet hidrogjeologjike jane te komlikuara. Vendburimi perfagson
nje strukture monoklinale ne formen e nje kodre plotesisht te drenuar me permbajtje ujrash ne.
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Ujerat néntokésor€.

Figura mé poshté, pasqyron larming e rrjetit hidrik t€ Bashkise séElbasanit, ku ujérat
sipérfaqésore zéné njé sipérfaqe prej 22.7 km? 35 . Trupi ujor kryesor éshté Lumi Shkumbin, i
cili pérshkon Bashking e Elbasanit nga lindja né peréndimi né njé gjatési prej 39 km.
Shkumbini mbledh ujérat e njé séré lumenjsh t& ndryshém si Lumi i Garés gé kalon né
Iabinot Fushg, Pérroi i Manazders, Pérroi i Zaranikés, Pérroi i Baltéz€s, Pérroi i Kushes, Zalli
i Papérit, t& cilét ndodhen né anén e majté t& Lumit Shkumbin sjell me vete edhe ujérat e njé
numri t& madh lumenjsh jashté territorit & bashkisé (Lumit t& Gjuraqit, vazhdim i degézimeve
Shmill dhe Shpell né degézimin e tij djathtas, Zallit t¢ Kostenjés (ish Lumi i Lunikut),
degézimi i Mesit, dhe Zallit t& Qarrishtés (ose Rrapunit). Ky i fundit bashkohet né veri me
Zallin e Gjurait, afér Librazhdit. Pjesa jugore e Bashkisé preket edhe nga degé t& Lumit
Devoll (Baseni i Semanit).Ky degézim &sht& Pérroi i Zallit t& Gostimés (ndérmjet Gostimés
dhe Stérmenit), dhe Zalli i Kagivelit t& cilét shérbejné si degé ushqyese kryesore & Devollit.
Pérveg lumenjve, Bashkia ka edhe njé numér ligenesh ¢ rezervuarésh si¢ jané Ligeni i
Treganit, ujémbledhési i Funarés dhe burimet termale ng Tregan.Ndér rezervuarét dallohen tre
ujémbledhés né zonén e Funarit t8 rrethuar me kodra t€ veshura me pyje pishe.N& zonén e
Funarit mund t& pérmendim edhe ligenet e Seferanit, Merhojés.Edhe pérsa i pérket ujérave
néntoksoré (akuiferg), kjo bashki ka njé rrjet mjaft t& pasur, t& cilét (si¢ viher re né figurén mé
poshté) shtrihen né zona me pérbérje t& ndryshme gjeologjike dhe si rrjedhojé kang kapacitet
t¢ ndryshém ujémbajtés.Né Bashking e Elbasanit mbizotérojné shkémbinj kompakt
sedimentar me pérbérje flishore, pa porozite t& mjaftueshém ndérkokrrizor ose carjesh.Né
pjesén qendrore mbizotérojné sedimente (réra, zhavorre, argjila) ku ndodhen akuifere me
porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri kryesisht shumé t& larté-té lart¢, por edhe
mesatare-t& ulét.Kemi té pranishme edhe zonat gélgerore me akuifere me porozitet poro-gatje
karst me ujépércjellshméri shumé t& ndryshueshém (shumé e larté-shumé e ulét).Gjithashtu
edhe shkémbinj sedimenta (ranore, merengle dhe konglomerate) ku ka akuifere me porozitet
poro-garje me ujépércjellshméri mesatareté ulét).

Topografia: Territori i Bashkisé Elbasan ka pérgjithsisht reliev kodrinor-fushor (né pjesén
peréndimore dhe qéndrore) dhe pjesérisht kodrinor-malor (n€ verilindje dhe juglindje). Zona
fushore ndodhet pérgjaté luginave t& lumenjve kryesoré, ku sipérfagen mé & madhe e ka ajo e
Lumit Shkumbin (fusha e Elbasanit dhe e Bradasheshit). Lartésia maksimale né kété zoné
arrin 70-128 metra mbi nivelin e detit. Prang pérroit t& Zaranikés ndodhet masivi kodrinor i
Letanit, Rrilés, Pregés sé Poshtém.Niveli i pjerrésive né Bashking Elbasan fillon nga 7.13%
deri né 100%.Zona fushore n& pjesén gendrore, karakterizohet nga njé pjerrési e ulét, qé
varion nga 0 deri né 16.93%.Zonat e buta kodrinore kan¢ pjerrési gé shkojné deri né
49 91%.Klima: N& Bashking Elbasan mbizotéron klima mesdhetare kontinentale. Klima,
relievi i larmishém dhe sipérfaget ujore, krijojné mundésing pér plotésimin e nevojave pér té
gjitha kulturat bujqésore. Temperatura mesatare luhatet nga 6.7°C - 11°C né janar, n¢ 23.4°C -
31.2°C né korrik2 . Zona veriore e territorit ka eréra me shpejtési deri né 2.5m/s, ndérsa pjesa
gendrore dhe jugore ka eréra mé té shpejta q€ arrijné vlera deri né& 1.5 m/s. Pjesa mé e madhe
e reshjeve bien gjaté stings sé vjeshtés dhe dimrit (65.8% e reshjeve totale) dhe mé pak né
periudhén e verés dhe pranverés (34.2% e reshjeve totale) pér shkak t& aktivitetit ciklonik.
Sasia totale ¢ reshjeve vjetore éshté rreth 1,148 mm shi ng vit, ndérsa maksimumi i reshjeve
né 24 oré éshté 134.9 mm. Muaji mé i lagésht i vitit &hté néntori me 141 mm, kurse muaji me




i thaté &shté korriku me 25 mm shi, ndérsa reshjet e déborés jané t& rralla me njé mesatare 1.2
dité né vit me reshje .

Hidrografia: Ujérat sipérfaqésore zéné njé sipérfage prej 22.7 km? 4 . Trupi ujor kryesor &shté
Lumi Shkumbin, i cili pérshkon Bashking e Elbasanit nga lindja né peréndimi né& njé gjatési
prej 39 km. Shkumbini mbledh ujérat e njé séré lumenjsh t& ndryshém si Lumi i Garés q&
kalon né Labinot Fushé, Pérroi i Manazderes, Pérroi i Zaranikés, Pérroi i Baltézés, Pérroi i
Kushes, Zalli i Papérit, t& cilét ndodhen né anén e majt¢ & tij. Lumi Shkumbin sjell me vete
ujérat e njé numri & madh lumenjsh jashté territorit t& bashkis& (Lumit t& Gjuraqit, vazhdim i
degézimeve Shmill dhe Shpell né degézimin e tij djathtas, Zallit t& Kostenjés (ish Lumi 1
Lunikut), degézimi i Mesit dhe Zallit t& Qarrishtés (ose Rrapunit).Edhe pérsa i pérket ujérave
néntoksore (akuifer), kjo bashki ka njé rjet mjaft t& pasur, t& cilét shtrihen né zona me
pérbérje t& ndryshme gjeologjike dhe si rrjedhojé kané kapacitet t& ndryshém ujémbajtés.NE
Bashkiné e Elbasanit mbizotérojné shkémbinj kompakt sedimentar me pérbérje flishore, pa
porozitet t& mijaftueshém ndérkokirizor ose carjesh.Né pjesén qgendrore mbizotérojné
sedimente (réra, zhavorre, argjila) ku ndodhen akuifer me porozitet ndérkokrrizor me
vjépércjellshméri kryesisht shumé € lartg-té larté por edhe mesatare-t€ ulét.Kemi t&
pranishme edhe zonat gélgerore me akuifere me porozitet poro-garje karst me
ujépércjellshméri shumé t& ndryshueshém (shumé e larté-shumé e ulét).Gjithashtu edhe
shkémbinj sedimentar (ranore, merengle dhe konglomerate) ku ka akuifere me porozitet poro-
carje me ujépércjellshméri mesatare-t€ ulét).

Burimet natyrore:

Bashkia Elbasan karakterizohet nga zona me vlera t&¢ médha natyrore dhe piktoreske, pér té
cilat duhet treguar njé kujdes i veganté, falé edhe statusit q¢ ata kané. T¢ tilla zona mund t&
pérmendim, si Busheku, Rrapi Bezistanit, Zona e Llixhave sidomos ajo e Hidrait, Gurra
Labinotit, Ulliri i gejfit, etj. Nj& zongé e njé réndésie t& vegante éshté edhe ajo e Dumresé (né
Qarkun ¢ Elbasanit dhe n& kufi me Bashking ¢ Elbasanit), ¢ cila karakterizohet nga 56 ligene
me origjine karstike, ku ndér kryesorét pérmendim Liqeni i Merhoit, ligeni i Stefanit, Gjoli i
degés, Cestijes 17 Cepes, etj. Flora dhe fauna e késaj zoné karakterizohet nga pyje natyrale,
zambakét e ligeneve, shpezét si rosa apo patat, bajzat dhe mbi t& gjitha pelikanét q& tashme
pothuajse jané né zhdukje. Rréshqitjet: Pérbérja dhe karakteristikat fiziko-mekanike té
pérbérjeve litologjike t& llojeve formacionale gjeologjike qé dalin né Bashking e Elbasanit,
b&jné q& fenomeni i rréshqitjeve té jeté mjaft i pérhapur. 85-90 % e tyre bien né flishe dhe 10-
15% e rréshgitjeve bien né shpate me formim tjetér gjeologo-litologjike. Rrézimet: Ky
fenomen ndodh né zonén malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 75%, gjithashtu edhe ku
kemi vendosje t& shkémbinjve mé t& forté mbi ato mé t& buté né profilin e shpatit, por edhe né
shkémbinj flishore ky fenomen &sht¢ shumé i zhvilluar. Ky fenomen vihet re né zonén
“Krasta-Cukali”. Vatrat e erozionit: Ky fenomeni mé i pérhapur né Bashking Elbasan, si
pasoje e pérbérjes flishore t& tokave dhe shpyllézimeve t& shumta, Vihet re mé¢ shumé né
Funaré, Gjinar dhe Zavaling. Erozioni shfaget né formén e dy tipeve kryesore: erozioni
sipérfasor dhe ai fundor. Linjat tektonike aktive: kufijt¢ ndarés t& amplitudave t& t€rmeteve.
Linjat tektonike q& pérshkojné sipérfagen e qarkut t& Elbasanit jané¢ mjaft dhe qarté t&
pérvijuara sipas kontureve t& linjave dhe konfiguracionit t& térmeteve duke krijuar zona t&
pagéndrueshme né hapésira &€ gjera; paqéndrueshméri e cila vjen si rezultat i jo
njétrajtshmérisg sé lévizjes sé bllogeve t€ ndryshém t& tokés né kéto drejtime VL-JP dhe pér
pasojé ndodhin gedime t& diferencuara t€ trojeve. Edhe pse kéto lévizje jan€ shumé (€




ngadalta, ato mund t& b&hen tepér kércénuese né rastet e ndodhjes sé térmeteve.Tipike €shté
linja tektonike q& shfaqet drejtimeve (€ daljes s& ujérave termale t& Elbasanit.

Térmetet:

jang rrezige t& pérkohshme ndaj veprave inxhinierike, pér faktin se jané goditje dhe l&vizje me
energji t& larté & tokés mbi themelet e objekteve inxhinierike. Térmetet jané pasojé dhe
ndodhin né kuadér t& l&vizjeve sipas linjave tektonike t& zhvilluara dhe aktive sidomos né
qarkun e Elbasanit né drejtim t& Pogradecit.Elbasani, sipas makrozonimit sizmik nodhet mbi
zonat tektonike me intensitet 8 dhe 7 ballé. Duke patur parasysh shpeshting, t€rmetet e
ndodhura vitet e fundit q& kang arritur deri né 5.4 ballg dhe démet e dukshme qé ka patur né
objekte, mund t& themi q&é n& kété bashki rreziku nga térmetet gshté gjithashtu njé fenomen
mjaft i pérhapur.

Ndertimi gjeologjik i rajonit
a.1 NDERTIMI GJEOLOGIIK

Pér t& njohur ndértimin gjeologjik t& rajonit po paraqesim litostratigrafing e formacioneve
gieologjike gé& jané mbizotéruese né rajon.Zona ge ne po studjojme eshte nje zone ge bene
pjese dhe perfageson kufirin perendimore te Zones gjeologjike Kruja . Keto depozitime nga ana
strukturore vendosen mbi katin e poshtem strukturore dhe perfagesohen nga keto formacione
gjeologjike duke u nisur nga me te rejat drejt me te vjetrave jane si me poshte:

a.1.1 Formacioni evaporitik jepet me moshé Permo-Triasike, duke u njohur si formacioni
mé i vjetér né Albanidet e jashtme. Stratigrafikisht &shté konceptuar si prerja mé e vjetér e
zonés Jonike, por mendojmé se duhet t& ndértojé edhe prerjen mé t€ vjetér t&€ zones
tektonike Kruja. Takohet né jugperéndim t& sheshit t€ studimit, duke ndértuar diapirin
kripor t& Dumresé. Litologjikisht pérfaqésohet nga gipse, anhidrite, kripé guri si dhe
keproku, i cili ndérton pérzierje t& formacioneve evaporitike me ato karbonatike e flishore.
Evaporitet né konditat e thellésisé pérb&jn¢ masa t& rrjedhshme, t€ cilat kang veti t€ l€vizin
drejt pikave me presion mé t& ulét, duke u b&& promotor t¢ lévizjes, ngritjes,
strukturimit dhe mbihipjes sé strukturave e njésive tektonike, por edhe njé premisé e
réndésishme pér formimin e ujérave termominerale.

a.1.2 Formacioni karbonatik éshté me moshé Kretak-Paleocen-Eocen. Ka pérhapje t€ gjeré
si né sipérfage ashtu dhe né thellési, ku &shté takuar nga shumé puse t& thellé t& shpuar pér
nafté e gaz. Stratigrafikisht &shté konceptuar si vazhdimési normale mbi evaporitet.
Litologjikisht pérfaqésohet nga dolomite, gélgeror dolomitik e gé&lgeror. Kretaku dominohet nga
dolomitet, duke pérfaqésuar njéfacje neritike, ndérsa Paleoceni dhe Eoceni dominohet nga
gélgerorét, duke pérfagésuar njé facije karbonatike né thellim e sipér. Két¢ formacion
shkémbor e konsiderojmé mé t& réndésishmin, mbasi me t€ jan€ € lidhura ujérat minerale dhe
termominerale. Nisur nga trashésia e madhe ¢ facies karbonatike, vendosja stratigrafike mbi
evaporitet, vetité fizike dhe kolektorale, ai pérbén njé formacion t& fugishém jo vetém akujfer,
por edhe ujérash minerale e termominerale. Shérben si burim ushqimi, pér efekt t& sasisé s€
ujérave qé pérshkon né brendési t& tij; si rezervuar magazinimi, pér efekt t& porozitetit t€ lart¢
qé karakterizohet; si burim drenimi, pér efekt (€ vetisé q€ ka pér t€ shkarkuar ujérat ng pikat me
presion dhe hipsometri t& ulét. Ai shérben gjithashtu si trualli apo ena ku pérpunohen, pasurohen
e prodhohen ujérat minerale ¢ termominerale (Nago P., etj., 2004). Ky formacion &shté mé i
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réndésishmi i kétij studimi, mbasi me té jané té lidhura ujérat minerale dhe termominerale.
Nisur nga trashésia ¢ madhe e prerjes karbonatike, vendosja stratigrafike mbi evaporitet,
vetité fizike dhe kolektorale, ai pérbé&n njé& horizont té fugishém jo vetém akujfere, por edhe
ujérash minerale dhe termominerale. Shérben si burim ushqimi pér efekt t& sasis€ sé
ujérave q& pérshkon né brendési t& tij, si rezervuar magazinimi, pér efekt t& porozitetit t&
larté q& karakterizohet, si burim drenimi, pér efekt t& vetisé q& ka pér t& shkarkuar ujérat né
pikat me presion dhe hipsometri t& ulét. Ai shérben gjithashtu si frualli apo ena ku
pérpunohen, pasurohen e prodhohen ujérat minerale e termominerale.
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a.1.3 Formacioni flishor stratigrafikisht me ndihmén e pakos kalimtare vendoset normalisht
mbi formacionin karbonatik, duke shénuar vazhdimésing normale t€ njé baseni me thellim e
dinamizém né rritje, tipik pér formimin e flisheve. Ky formacion pérfshihet né diapazonin
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moshor Oligocen i posht&ém-Akujtanian.Litologjikisht pérfagéson ndérthurje ritmike flishore,
t¢ pérbéré nga elementet: argjila, alevrolite, ranore, konglomerate, gélqeroré, ku heré
dominon njéri e heré tjetri, por né pérgjithési dominohet nga ndérthurje ritmike argjila,
alevrolite, ranore. N& pérbérje t& kétij formacioni, n& funksion t& elementeve litologjiké
pérbérés jané veguar njé seri pakosh litologjike. Po vegojmé kétu pakon mergelore kalimtare
(Pg'sPK), e cila pérben bazén e kétij formacioni. Ka trashési 30 — 40 m dhe pérfaqésohet nga
mergele e argjila mergelore kaltéroshe. Formacioni flishor karakterizohet nga trashési té
konsiderueshme, t& cilat shkojné edhe mbi 2000m. Ky formacion dallohet pér vetité e tij té
papérshkueshme, duke shérbyer si mbulese apo perde e papérshkueshme, si né ruajtjen e
shtratimeve t& naftés e gazit apo fluideve me energji t& larté e ngritése ashtu edhe si sipérfaqe
drenimi pér ujérat.

1-D- Formacioni shliror &shté me moshé Burdigalian-Langian. Pérhapet kryesisht
népjesén jugore té rajonit, né sektorét Kozan, Elbasan, Llixha, Tregan, duke ndértuar
gendrén e sinklinalit Llixha-Gracen.Karakteristike e kétij formacioni litologjik &shté
poroziteti dhe pérshkueshméria e larté. Né pérhapjet sipérfaqésore t& kétij formacioni, né
kohé&t me reshje vérehen shumé pellgje q& gurgullojné pér arsye t& gazit qé ato pérgojné.

a.1.4. Formacioni kontinental i Kuaternarit. Ky formacion ka pérhapje t& gjeré, duke
zéné pjesét mé t& ulura té relievit. Takohet né Elbasan pérgjaté luginés sé lumit Shkumbin, i
pérfaqésuar kryesisht nga depozitimet aluviale & kétij lumi. Litologjikisht pérfagésohet nga
zhavorre e réra dhe mé pak nga alevrite e argjila. Ky formacion pérbén njé horizont té
Sfugishém akujfere, pér faktin se ndértohet nga zhavorret dhe pérshkohet mes pér mes nga
lumi q& i ka formuar. Njihet si formacion me porozitet e pérshkueshméri t€ lart€, pér
rrjedhoje éshté burim ujérash por shumé i prekshém nga ndotjet.




Pozicioni Gjeologjik i basenit té¢ Ujérave gjeotermale t& rajonit Elbasan

a. 2. Tektonika dhe struktura e zonés

Karakteristiké pér ndértimin strukturor éshté se t& gjitha strukturat, si ato t€ sipérfaqes dhe t&
thellésisé, né t&¢ shumtén e rasteve, i jané nénshtruar njé erozioni t& fuqishém.Ky fakt
déshmon sé& pari, pér tektonizmin, strukturimin dhe sensin e fuqishém ngrités q& ka pérjetuar
rajoni, mundési kjo pér njé komunikim mé ¢ mir¢ me nivelet e thella t& néntokés dhe s& dyti,
kompleksi i kétyre fenomeneve ka ndihmuar, n€ krijimin e njé rezervuari sa mé kavernoz dhe
né furnizimin e magazinimin e sasive t& médha ujore, g€ n¢ kohét ¢ hershme gjeologjike. Pra,
ka mundésuar penetrimin dhe infiltrimin e sasive t¢ médha ujore, t& cilat me varrosjen e
strukturave jané kthyer ng ujéra t€ izoluara t& thellésis€. Kéto tipare i gézon pothuajse e gjithé
zona tektonike Kruja, pjesa mé e madhe e strukturave t& s¢ cilés, ose jané € ekspozuara né
sipérfage, ose jané t& varrosura né thellési, por t€ eroduara né pjesét mé t& ngritura, deri né
nivelin e gélqeroréve.

Antiklinali i Letanit, shtrihet né veri t& gytetit t& Elbasanit dhe &shté vazhdimi mé juglindor
i linjés strukturore Krujé-Dajt. Ka karakteristika strukturore t& ndérmjetme, midis njé
strukture t& ploté antiklinale dhe njé linje strukturore, q& &shté¢ mé afér nj& monoklinali.
Pérfaqéson njé strukturé t& aksidentuar, me tektonika térthore e gjatésore, t& cilat kané
maskuar apo coptuar elementét strukturor t€ sajé. Ndértohet né pjesén mé t& zhvilluar nga
formacioni karbonatik i Kreté-FEocenit, i cili ndérton njé reliev t& thepisur dhe t€ karstézuar.
Sipas tavanit t& karbonateve ka pérmasa 6x1.4 km. Karakteristiké e késaj strukture jané
tektonikat e shumta térthore, t& cilat e b&né njé laborator studimi, pér kété element
gjeologjik. Mé interesante &shté tektonika térthore, g€ kufizon pérhapjen né jug té sajé, e cila
duhet t& jeté e tipit shtytje-falje, si pjesa e dukshme e térthores Elbasan — Dibér (Nago P., etj.,
2011).

a.3 Aktiviteti i sotém sizmik i zonés

Segmenti Elbasan-Dibér me drejtim VL-JP paraqet njé thyerje térthore t& thelle, me
burime t& ujérave termale dhe qé goditet shpesh nga térmete (€ forté duke qgené& aktive
dhe né ditét e sotme (Ormeni et al, 2011, 2015). N& total rreth 1315 térmete jané
lokalizuar gjaté periudh&s2001-2015 né kété zoné nga t€ cilét 390 me magnitudé M>3.0, 8
me magnitudé M>4.5 dhe 2 me magnitude M>5.0. Thellésia mesatare e vatrave t&€
térmeteve &shté rreth 10 km. Shumica e vatrave rangojné ng thellgsit€ 2-15 km. Térmete
t& moderuar jané térmeti i 24 Tetorit 2008 (M;4.5), térmeti i 6 Shtatorit 2009 (M.5.4),
térmeti i 12 Majit 2014 (M5.0), térmeti i 19 Majit2014 (My5.2). Kjo zoné ka paraqitur
¢lirim t&¢ madh energjia si pérsa i pérket frekuencés, poredhe térmetit t€ fort€. Kjo zoné
paragitet e veganté edhe pérsa i pérket burimeve sizmike t&€ tégjitha tipeve t€ t€rmeteve
(Ormeni et al, 2012). Térmetet rrallé ndodhin si ngjatje t& izoluara, por zakonisht jané pjesé
e sekuencave me karakteristika t& mirénjohura. Paragoditjet dhe pasgoditjet jang (€ lidhura
ngushté me goditjen kryesore. Sekuencat e pasgoditjeve & shoqgérojné goditjen kryesore né
kété zoné jané né pérputhje me ligjet Gutenberg-Rihter dhe Omori i modifikuar (Ormeni
2009). Kur sekuencat e térmeteve nuk jané t¢ lidhura me njé goditje kryesore kéto
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quhen suorme Dy ose m& shumé goditje kryesore jané & aférta né kohé dhe né hapésiré. Kéto
jang quajtur térmete t& pérbéré dublet, triplet, multiplet.

a.4 Morfologjia e Zones

Burimet gjeotermale t¢ Llixhave dhe Hidratit karakterizohet nga njé reliev i buté
kodrinor, i pérshkruar nga disa pérrenj. Elementet mé t€ spikatur gjeomorfologjiké t& zonés jané
lugina e pérroit t& Priftit dhe lugina e pérroit & Banjave t& cilave aty ku ato ndérpriten me
horizontin litologjik me olistolite g&lqerorésh, drenojné dhe zhvillohen burimet, si dhe kurrizi i
kodrave, i cili fillon me majén e Fangut 293.6m, gurin e Kuvendit 282.0m, gurin e Kegikut
351.0m dhe mandej me majén 347.0m. Ky kurriz kodrash jo vetém ndan dy luginat, por dikton
dhe daljen e burimeve h idrotermale e kondicionuar nga formacioni litologjik me té cilin ndértohet

¢) Nje identifikim te ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit, perfshire
ndikimet ne biodiversitet, toke, uje, ajer.

Ndikimet ne biodiversitet
Biodiversiteti &shté njé nocion shumé kompleks q¢ nénkupton térésing c llojeve dhe
ckosistemeve né njé rajon , ose shprehur ndryshe biodiversiteti paraget llojllojshméring
jetésore né toké. Jeta ¢ gjallé né toké ka nivele t& ndryshme té& llojshmérisé duke filluar nga
ADN-ja, llojet, popullacionet dhe ekosistemi.Sipas t& dhénave shkencore né téré botén deri
me tani jang identifikuar 1.75 milion lloje.Por vlerésimet e pérgjithshme t& shkencés jan€ se
ekzistojné edhe miliona lloje t& paidentifikuara, shumica e € cilave gjinden né vendet
tropikale (vlerésohet se numri i llojeve mundé t€ jeté mbi 5 milion) Humbja e biodivesitetit si
problem global.Biodiversiteti pérbén aktualisht njé ndér problemet mé t€ médha né bote.Fshté
vlerésuar se rrjedha ne kété trend e kércénimit t& ekosistemeve natyrore do té parages rrezik
pér t& ardhmen e njerézimit dhe mund te sjell pasoja t& rénda né natyré. Ndonése kané kaluar
19 vite q& nga nénshkrimi i Konventés ndérkombgtare pér Biodiveristetin te mbajtur ne Rio de
Janeiro ku nder parimet kryesore te miratuara ka qgene edhe “ruajtja e vitalitetit dhe
shuméllojshmérisé biologjike te jetés ne toké dhe pérdorimi racional i resurseve natyrore”,
problemi i ruajtjes se biodiversitetin vazhdon te jene edhe sot shumé i theksuar. Sipas t&
dhénave mé t& reja shkencore q& nga vitit 1992 kur u mbajt Samiti i Rios, reth 11.4 % e
mjediseve t& paprekura né boté jané ndryshuar nga njeriu. Supozohet se vetém ne 50 vitet ¢
fundit, veprimet e njeriut kane ndryshuar diversitetin e jetés ne planet me tepér se ¢do etape
tjetér te historisé se njerézimit. Te dhénat flasin se vetém ne 100 vitet e fundit, zhdukja e
specieve e shkaktuara nga njeriu &shi¢ shtuar treth 1000 here. Po ashtu rreth 12 % e
shpendéve, 23 % e gjitaréve, 25 % e haloreve dhe 32 % e ujétokésoréve kércénohen pér
zhdukje, ndérkaq qe rezervat peshkore te botes jané reduktuar deri ne 90 % qe nga fillimi i
industrisé se peshkimit. Ekspertet supozojné se nése do te vazhdohet me kété trend , humbja e
biodiversitetit do te keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore
parashikojné se, me ritmet e sotme t& shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve t& ardhshém do t&
zhduken deri ne 10 % te llojeve te njohura ng planet. Pasojat e késaj humbje do t& reflektohet
edhe né ekonomine botérore dhe né zhvillimet shoqérore né pérgjithési, duke pasur parasysh
faktin se afro 40 % e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave te njeriut plot€sohen nga
resurset biologjike. Ekzistojng shumé faktoré t& cilét jané shkaktar€ € zhdukjes se llojeve, por
mé t& theksuarit jané:

e rritja e numuit t& popullsisé né bot€, shkalla e larté e shpyllézimit t& sipérfaqeve te

pyjeve,
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Tharja e mogaleve
e , Zhvillimi i hovshém industrial,
Ngrohja globale,
e Shirat acidike etj.
Domosdoshméria e ruajtjes se biodiversitetit
Ruajtja ¢ biodiversitetit &éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shume arsye, por me
kété rast do te pérmendim vetém disa prej tyre:

o Ruajtja e biodiversitetit &shté detyrim i yni moral & t’iu lemé& pasardhésve njé mjedis
po aq t& pasur sa kemi trashéguar nga para ardhésit tang,

e Cdo genie e gjallé ka t& drejté t& jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; qeniet e gjalla q& kane
jetuar dhe evoluar né mijéra miliong vjet mund t& zhduken shumé shpejt, por nuk
mund t& krijohen pérséri,

e Shume lloje bimore kané vlera t& jashtézakonshme shéndetésore, andaj zhdukja e tyre
do te thoté zhdukje e késaj vlere,

e Proceset natyrore biologjike jang rregullatorét mé t& miré t€ ruajtjes se mjedisit té
pastér dhe jetés né planetin tong,

e Biodiversiteti dhe llojllojshméria biologjike e natyrés paraget njé potenciale t¢ larta

pér zhvillimin e turizmit dhe rekreacionit te njé vendi,

o Zhvillimi ekonomik i nj& vendi mund t& sigurohet pérmes ruajtjes dhe pérdorimit t&
géndrueshém té pasurive natyrore e biologjike,

e Dhe mbi t& gjitha veté jeta e njerézimit né toké &shté e varura nga biodiversitet I
shfrytézimit te biméve dhe kafshéve. theksuar se siperfagja qe do te shfrytezohet eshte
kodrinore malore

Me masat qe do merren per rehabilitimin e saj, gjelberimin me bime qe mriten ne zone, gjate
shfrytezimit te objekteve , peizazhi dhe topografia e zones do te permiresohet dukshem do te
krijohet nje ambjent panoramik i kendshem per syrin e njeriut dhe shlodhes. Nga ky aktivitet
nuk demtohet flora dhe fauna e rrezikuar e percaktuar ne VKM nr. 804. date 04.12.2003 dhe e
listuar ne urdherin e Ministrit nr. 146 ,date 08.05.2007 . Nga subjekti ne zbatim te projektit do
te merren masa qe zona ne aktivitet te jete gjithmone e kufizuar dhe te rehabilitohet duke u
pyllezuar. Ndersa per te menjanuar erozionin nga ujerat e ireshjeve atmosferike do te
ndertohen kanale dhe kuneta qe ujerat te drejtohen ne zona ge nuk demtojne token,

Ndikimet ne toke

Mjedisi eshte bashkesia e nderveprimeve te perberesve biotike dhe jobiotike qe nxisin dhe
zhvillojne jeten e gjalle ne toke,duke perfshire mjedisin fizik, natyror te ajrit, tokes, ujerave
etj. Faktoret natyrore dhe shogerore te mjedisit ndikojne drejtperdrejt ne jeten e njeriut. Ata
jane  nje kusht  thelbesor  per  te  percaktuar zhvillimin ¢ tyre
fizik,mendor,intelektual,psikologjik dhe vete menyres se jeteses se tyre. Nje njeri ge jeton ne
nje zone te qete,ku ka shume gjelberim dhe pa gjelberimin e duhur.Njeriu ge jeton ne mjedisin
e paster dhe te gete bene nje jete me normale dhe aktive se sa ai ge jeton ne nje mjedis te
papaster. Per ti mbijetuar kohes njeriut I eshte dashur te pershtatet me mjedisin ku jeton dhe ta
ndryshoje ate per tab ere sa me te pershtetshem per ekzistencen e tij. Ne kete pike shfagen dhe
problemet ¢ para te mjedisit. Perparimi I kohes,zhvillimi i shkences dhe i
teknologjise,shfrytezimi pa kriter I mjedisit krijuan problemet e para midis njeriut dhe
mjedisit. Zhvillimi I teknologjise ka bere qe vetet jeta te permiresohet dhe njerezit te jetojne
me mire por nga ana tjeter ka sjelle shume problem per mjedisin si p.sh. ndotja e ajrit, prerja e
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pyjeve etj. Mijedisi eshte shume I rendesishem prandaj cdo veprim I demshem mbi te do te
mund ta demtonte ate dhe shendetin e vete njeriut. Per te pasur nje shendet te mire nuk
mjafton vetem kujdesi per veten dhe nje diete e balancuar por gjithashtu edhe te pasurit nje
mjedis te paster dhe te gjelberuar.Jo te gjithe njerezit e insitucionet veprojne njelloj ndaj
mjedisit.Disa zhvillojne veprimtari mbrojtese ndersa te tjere e shfrytezojne ne menyrat me
barbare ate. Ruajtja dhe kujdesi per mjedisin nuk eshte vetem nje detyrim shogeror,por mbi te
gjitha eshte dhe nje pergjegjesi individuale. Mjedisi eshte I te gjitheve dhe te gjithe duhet ta
mbrojn e ate.Shoqeria si ne vendin tone ashtu edhe ne mbare boten po perballet me problem te
medha ge lidhe me mjedisin si :ndotja,prishja e ekuilibrave te ekosistemeve, shfrytezimi pa
kriter I burimeve natyrore etj.

Ndotja e mjedisit:

Eshte futja e drejtperdrejte ose e terthorte ¢ lendeve, vibracioneve, energjise,
nxehtesise,rrezatimit,zhurmave te cilat e ndryshojne cilesine e mjedisit e te jetes.Toka ku ne
jetojme dhe zhvillojme veprimtarite tona eshte mjaft ¢ rendesishme.Pa te nuk mund te kete
jete ashtu si dhe uji.Toka eshte e rrezikuar nga ndotja.Te njejtet faktore ge ndotin ujin e ajrin e
ndotin edhe token.Nga ana tjeter toka eshte e rrezikuar edhe nga humbja e shtreses se siperme
qe perdoret prej njeriut per zhvillimin e bujgesise,blegtorise. Humbja e saj vjen nga fenomeni
i shpyllezimit, erozionit, ndryshimit te temperaturave etj. Nga shekulli XXI rritja e nevojave
dhe kerkesat e njeriut ndaj mjedisit ka bere ge rezervat boterore te naftes,gazit natyror etj, te
pakesohen.Disa shkencetare mendojne se shume prej ketyre burimeve jan e ne rezik
zhdukjeje.Perdorimi me racionalitet I burimeve natyrore quhet ruajtje ose konservimi I tyre.
Mineralet;jane perdorur gjate gjithe jetes se njeriut.Rezervat e disa prej mineraleve jane ne
mbarim.Per te mbrojtur rezervat e tyre jane gjetur zevendesues si p.sh. ne vent e celikut
perdoret betony,cimentoja etj. Lendet djegese: Me zhvillimin e industrise u rrit perdorimi ne
menyre intensive I makinerive dhe makinave te transportit,qe kerkonin lende djegese si
nafta,gazi natyror etj.Rezervat jane te kufizuare.Per te mbrojtur keto burime mund te
perdoren nje sere menyrash si : perdorimi me kriter I produkteve si qymyri, burimet natyrore
te perdoren me kujdes,pershtatja e politikave shteterore dhe ndershteterore me problemet e
mjedisit dhe ruajtjen e tij,etj. Mbrojtja e natyrés dhe e mjedisit konsiderohen si pjesa m€ e
réndésishme ¢ jetés né planetin tong. Te gjitha proceset ge gojné né njé sistem ekologjik te
suksesshém jané t& lidhura me programin pér pércaktimin e strategjis¢ dhe zhvillimin e
métejshém t& objektivave né ruajtjen e natyrés e t& mjedisit. Ekologjia &shté themeli i ruajtjes
se natyrés dhe t&¢ mjedisit dhe si shkencé e biologjisé shfiytézon t¢ dhénat shkencore t&
kimisg, té& fizikés t& matematikés dhe t& shumé shkencave tjera. Dy jang drejtimet kryesore:

1. Ruajtja e mjedisit q& ka si qellim t& kufizojé ndikimin e ndotjeve te industris€, bujqésisg,
transportit, ndértimit e veprimtari te njeriut.

2. Ruajtja e natyrés q& ka si qellim & kufizojé deri ne minimum ndryshimet n€ natyré
(ekosistemet) si¢ jané efektet e ngrohjes globale, ruajtja e shtresés s¢ ozonit, pakésimi i
emetimit t& gazrave, evitimi i shirave acide.

Zhvillimi i aktivitetit nuk ka shkarkime ndotese ne toke

Ndikimet ne uje

Ndotja e ujit éshté ndotja e trupave ujoré, zakonisht si rezultat i aktiviteteve njerézore.Organet
ujore pérfshijng pér shembull ligenet, lumenjté, oqeanet, akuiferét dhe ujérat
néntokésoré Ndotja e ujit rezulton kur ndotésit futen n¢ mjedisin natyror. Pér shembull,
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léshimi i ujérave t& zeza t& trajtuara joadekuat né trupat natyroré (& ujit mund t& ¢ojé né
degradim té ckosistemeve ujoré .Nga ana tjetér, kjo mund t& ¢oj&é né probleme t& shéndetit
publik pér njerézit q& jetojné n& rjedhén e poshtme. Ata mund t& pérdorin t& njgjtin ujé €
ndotur t& lumenjve pér t& piré ose banjé ose ujitje .Ndotja e ujit &shté shkaku kryesor né t&
gjithé botén i vdekjes dhe sémundjeve, p.sh.pér shkak t€ sémundjeve t& mbartura nga uji .
Ndotja e ujit mund t& klasifikohet si ndotje e ujérave sipgrfagésore ose ujérave néntok&soré.
Ndotja detare dhe ndotja e léndéve ushgyese jané néndegé t& ndotjes sé ujit. Burimet e ndotjes
s& ujit jané ose pika burimore ose pika joburimore.Pikat burimore t& ndotjes kané njé shkak t&
identifikueshém t& ndotjes, si¢ &shté njé kullim stuhie ose njé impiant pér trajtimin e ujérave
t& zeza.Pikat joburimore jang mé t& pérhapura, si¢ &shté rjedhja bujgésore.Ndotja gshté
rezultat i efektit kumulativ me kalimin e koh&s.Té gjithé bimét dhe organizmat q€ jetojné né t&
ose duke u ekspozuar ndaj trupave t& ndotur t& ujit mund t& ndikohen.Efektet mund té
démtojné speciet individuale dhe t& ndikojné né bashkésité natyrore biologjike né t& cilat
béjné pjesé.Shkaqet e ndotjes s& ujit pérfshijné njé gamé (& gjeré t& kimikateve dhe
patogjenéve, si dhe parametrat fiziké Ndotésit mund & pérfshijné substanca organike dhe
inorganike. Temperaturat e ngritura gjithashtu mund t€ ¢ojng né ujé t& ndotur.Nj& shkak i
zakonshém i ndotjes termike &shté pérdorimi i ujit si ftohés nga termocentralet dhe prodhuesit
industrial. Temperaturat e ngritura t& ujit ulin nivelin e oksigjenit, € cilat mund t& mbysin
peshqit dhe t& ndryshojné pérbérjen e zinxhirit ushqimor, t€ zvogélojné biodiversitetin ¢
specieve dhe t& nxisin pushtimin nga speciet e reja termofilike Ndotja e yjit matet duke
analizuar mostrat e ujit. Mund t& béhen teste fizike, kimike dhe biologjike.Kontrollimi i
ndotjes sé ujit kérkon infrastrukturé t¢ pérshtatshme dhe plane menaxhuese. Infrastruktura
mund & pérfshijé impiante pér trajtimin e ujérave (€ zeza Impiantet e trajtimit & ujérave t&
zeza dhe impiantet industriale t& trajtimit t& ujérave t& zeza zakonisht kérkohen pér t& mbrojtur
ujérat nga ujérat e zeza t& patrajtuara. Trajtimi i ujérave t& ndotura bujqésore pér fermat, dhe
kontrolli i erozionit né vendet e ndértimit gjithashtu mund t& ndihmojné né parandalimin ¢
ndotjes sé ujit. Zgjidhjet me bazé natyrén jan€ njé qasje tjetér pér t& parandaluar ndotjen e
ujit. Kontrolli efektiv i rrjedhés urbane pérfshin zvogélimin e shpejtésisé dhe sasisé¢ s€
rijedhés. N& Shtetet e Bashkuara, praktikat mé t€ mira t& administrimit pér ndotjen e ujit
pérfshijng ményra pér t& zvogéluar sasin€ e ujit si dhe pér t& pérmirésuar cilésing e ujit .
Ndotja e ujit éshté njé problem i madh global q& kérkon vlerésim t& vazhdueshém dhe
rishikim t& politikés sé burimeve ujore né t& gjitha nivelet (ndérkombétar pér akuiferét dhe
puset individuale).Aktualisht &shté sugjeruar g€ ndotja e ujit gshté shkaku kryesor i vdekjeve
dhe sémundjeve né t& gjithé botén.Ndotja e ujit shkaktoi vdekjen e rreth 1.8 milion njerézve
vetém né vitin 2015. Ne progese teknologjike te shfrytezimit te hekur nikelit do te perdoret
uji. Aktiviteti do te prodhoje Fe-Ni I cili do te sherbeje si lende ¢ pare ne industrine e
prodhimit te celikut dhe nikelit .Ujerat e shiut do te sistemohen permes hapjes se kunetave dhe
kanaleve per drenazhim dhe disiplinimin e ujerave te rreshjeve atmosferike.

Ndikimet ne ajer

Zhvillimi i aktivitetit do te sjell emetime te pluhurave ne mjedis gjate funksionimit sepse kemi
levizje te makinave te pa shiruara, burime te tjera ndotese per ajrin nuk do te kete. Pajisjet qe
do te perdoren per furnizim transport te njerzve do te jene bashkohore dhe ne gjendje te mire
teknike ne menyre qe te shmangen emetimet nga djegia ¢ lendeve djegese qe ato perdorin..
Ndersa persa i perket vibrimeve ato jane te pandjeshme ne zonat ¢ banuara.. Meqenese do te
perdoren ne progesin e shirytezimit lende te demshme, si ujra termal  do te kete shkarkime te
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lendeve kimike te demshme per mjedisin ne ajer, toke dhe uje. Ushtrimi i aktivitetit ne kete
siperfage nuk ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes bujgesore. Tokat bujqesore
ndodhen jasht zones ku do te kryhet aktiviteti. Ndikimet e identifikuvara nga zhvillimi i
aktivitetit jane ndikime direkte ne mjedis.

1. Derdhja pa dashje ¢ vajrave dhe nafte, graso nga mjetet e punes. Behet fjale per
ndonje rast te ralle te rrjedhjes gjate difekteve dhe garje te tubave dhe sotokartit te
mjeteve

2. Shkarkimi i gazeve ne sasi minimale nga lenda djegese Sasia e gazeve nga djegia
e karburantit ge do te shkarkohet nga mjetet motorrike. Eshte standart i teknologjise se
prodhimit te mjeteve dhe i karburantit.gjithashtu do shliron gazra nga ujrat termal

3. Emetimi i zhurmave nga puna e makinerive te minieres ~ Vlerat standart te emetimit
te zhurmave sipas eknologjise se prodhimit te makinerive, kontroll teknik te
makinerive

4, Shgetesim i mundeshem i faunes.  Ndikim i perkohshem.

¢) Nje pershkrim te shkurter per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si, ujera te
ndotura, gaze dhe pluhur, zhurme, si dhe prodhimin e mbetjeve

Ujrat e ndotura '
Uji do perdoret per trajtim me banjo termale jane ujra te ndotura me gazra te tretur sidomos
te H,S. Para perdorimit mbahet ne depot e hapura ge largohet ne ajer te gazrave, pastaj behet
prdorimi ne vaska. Para shkarkimit ne kanalin e ndertuar ato bahen ne gropa dekantimi te
njepasnjeshem Ujerat e shiut do te sistemohen permes kanaleve perimetrike dhe me pas do i
bashkohen mjedisit ujor prites.Ujrat e latjes ne dush dhe banjo do te jene me grop dekantimi
Theksojme se ujerat nuk permbajn elemente kimike ndotes.

Gazra
Pajisjet ge do te perdoren per sherbimet do te jene bashkohore dhe ne gjendje te mire teknike
ne menyre ge te shmangen emetimet nga djegia e lendeve djegese qe ato perdorin. Ky aktivitet
do te kryet ne zonave te banuara. Aktiviteti i shfrytezimit te vendburimit do te behet ne nje
zone te kufizuar ne krahasim me siperfagen dhe popullsine e rajonit

Pluhri
Zhvillimi i aktivitetit do te sjell emetime te pluhurave ne mjedis gjate shfrytezimit te hotel
restorant , burime te tjera ndotese per ajrin do te kete dhe aroma .

Ndikimi nga zhurmat ne fazen funksionale te aktivitetit
Burimet e zhurmave jane ne siperfage dhe nentoke .Cdo burim perhap vale zhurme. Fusha
akustike ge rezulton varet nga karakteristikat e absorbimit dhe reflektimeve te te gjitha
pengesave ekzistuese, ndermjet burimit dhe receptorit. Energjia zvoglohet per gjate rruges si
rezultat i absorbimit te siperfageve, divergjences gjeometrike dhe absorbimit
atmosferik.Paisjet e makinerit qe do perdoren ne kete aktivitet do plotesojne direktiven
2000/1/14/CE te Parlamtetit Evropian dhe ¢ KE 8 maj 2000, do jene te standattit te
aplikueshem ne BE per zhurmat. Nga matjet ¢ bera vleresojme se niveli akustik i zhurmes
eshte bredna normave te miratuara sipas udherit Nr.8 Fenomene te tilla si vibracion, ndricim,
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nxehtesia jane te paperfillshme ne zhvillim te ketij aktiviteti ne kete objekt. Sig thame edhe
me siper, zhurmat qe do te krijohen gjate procesit te punes ne objekt jane vetem ato te
shkaktuara nga makinerite

Mbetjet

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e¢ mbetjeve & importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunohen.Shérbimi i grumbullimit té mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qytetit
(Bashkia e Elbasanit para ndarjes territoriale).Edhe né két¢ territor shérbimi ofrohen né
nivelin 60-70%. Vend depozitimi i mbetjeve né Elbasan ndodhet 75 m larg brigjeve t&€ Lumit
Shkumbin né pjesén jugore t& qytetit. Ky vend depozitim &shté klasifikuar si jo sanitar,
mbetjet & cilat depozitohen aty jané mbetje t& ngurta urbane, por edhe mbetjet t& ngurta. Né
territorin e Bashkisé sé Elbasan operojné gjashté kompani ricikluese.Kompania GDS sh.p.k
operon né diferencimin dhe grumbullimin e mbetjeve t& paketimit. Kompania KURUM, e cila
ndodhet né Bradashesh, dhe Kompania Larti sh.p.k, riciklojné metale. Njé tjetér kompani,
Gold Plus sh.p.k, grumbullon skrap.N&¢ Bashking Elbasan operojné edhe kompani pér
riciklimin e vajrave dhe nénprodukteve t& tyre, Impuls-95 sh.p.k.dhe kompania Dritan Elezi,
pér pérpunimin e mbetjeve t& ndértimit . Pér t& llogaritur gjenerimin ¢ mbetjeve urbane né
territorin ¢ Bashkisé Elbasan, jemi mbéshtetur sérish né rrjetin e INSTAT pér t€ dhénat e
popullsisé né ¢do km?.Sasia mesatare ¢ mbetjeve q& gjeneron njé person né dité €shté 0.7
kg.Sasia mé ¢ madhe e mbetjeve t& gjeneruara ndodh normalisht n& zonat mé t& populluara,
si¢ &shté qyteti i Elbasanit.Sasia e gjeneruar né zonén urbane t€ qytetit t€ Elbasanit arrin né
vlerén 1,604-3,197 ton/vit pér km?. Ndotja qé iu shkaktohet ujérave néntokésore nga mbetjet
urbane &shté e larté pér shkak t& depértimit t& léngut t& ndotur t& mbetjeve nga vend
depozitimi (jo sanitar) i vendosur prang shtratit t& lumit, pra né zonén ku akuiferi afrohet
maksimalisht me sipérfagen e tokés. Po ashtu, shpimet pér puse dhe gropa septike né territor u
nivelin e filtrimit t& ndotjes para mbérritjes né shiresat néntokésore dhe rritin ndotjen né ujérat
néntokésore. Riciklimi i mbetjeve Bashkiake (organike, druri, letre, kartoni, LD plastike, HD
plastike, qelqi, produkte kauguku) né territorin e Bashkis¢ Elbasan &shté péraférsisht 75 %,
ndér té cilat peshén mé t&¢ madhe e z&né mbetjet organike me 46.5%, 14.3% plastika dhe
13.4% letra. Procesi i riciklimit éshté i komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen g€ né¢
burim dhe nuk ka stimuj pér realizimin e kétij procesi .Urbanizimi i rajoneve € pozicionuara
thuajse n& brigjet e lumenjve me ujé t& bollshém e t& rjedhshém, zgjerimi i metropoleve,
zhvillimi i hovshém i industrisé, i sektorit t& bujqésisé dhe shumé aktivitete t& tjera prodhuese
industruiale ka shfrytézuar ujérat e rrjedhshme sipérfaqésore si pritésin ideal t&€ shkarkimeve,
duke i ndotur ato. Sot, rreth 60% e popullsisé vazhdon t& pérdoré burimet natyrore 112
ndérkohé qé pjesa tjetér éshté ndikuar nga ndotjet ¢ grumbulluara dhe €shté e detyruar t&
orientohet nga konsumi i ujit t& ambalazhuar. Fatkeqésisht, kjo gjendje &shté krijuar kryesisht
pér arsyen se né vendin tong, mbrojtja e ujérave néntokésore nga ndotja parashikohet ng
Ligjin nr.111/2012, 113 por zbatimi i tij ne terren mbetet joefektiv.Sot, burimet kryesore t&
ndotjes s& lumenjve né territorin e Bashkisé jané t& shumté. Ndér ta pérmenden shkarkiminet e
drejtpérdrejta t& ujérave t& ndotura né sipérfage ujore (pa iu nénshtruar proceseve t& pastrimit
né impiantet ¢ trajtimit t& ujérave t& ndotura), pérdorimi i zonave né brigjet e lumit pér
venddepozitime mbetjesh urbane e t& ngurta (depértimi i shllameve dhe derdhjet aksidentale t&
mbetjeve t& ngurta né ujérat e rrjedhshém t& lumit krijon drejtpérsédrejti ndotje), shkarkime t&
ujérave t& ndotura industriale, shfrytézimi i shtratit (¢ Shkumbinit pér materiale inerte,
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shkarkimet dhe depértimet e ujérave té pérdorura né sektorin e bujgésisé drejtpérdrejt né lumé,
shkarkimet e ujérave té larta né lumé, etj. Secili prej burimeve t€ ndotjes ka njé potencial
specifik t& ndotjes, i cili pérshkon njé shteg t& caktuar gjaté shpérhapjes s€ tij né€ trupin ujor
dhe, si pérfundim, njé mjedis prités i cili bart kété ndotje. Kétu vlen t& theksohet, se pritésit
kryesor t& ndotjes sé lumenjve jang deti Adriatik dhe mé& pak deti Jon.Pér shkak t& ndotjes sé
lumenjve, né deltat ¢ lumenjve vérehen nivele té larta t& ndotjes si nga cilésia e ujérave edhe
nga mbetjet ¢ ngurta.Efekti fillestar, q¢ kané ké&to ndotje t& pérméndura mé larté, &shté
démtimi i ekosistemit t& ujérave té rrjedhshém si dhe modifikimi i cilésisé sé tyre né aspektin
pérmbajtésor t& elementéve ushqyes. Konkretisht né Bashking Elbasan, ujérat sipérfaqésore t€
Lumit Shkumbin mbartin sasi t¢ médha t& ujérave t&€ ndotura urbane t€ cilat shkarkohen
sistematikisht nga Bashkia Librazhd, Bashkia Pérrenjas por edhe nga NjA-té e Bashkisé
Elbasan si Labinot Mal dhe Fush&. M&é poshté 143 prezantohet njé¢ pérmbledhje e shkurtér e
burimeve kryesore t& ndotjes sé& burimeve kryesore ujore (Lumit Shkumbin kryesisht) né
Bashking Elbasan.

¢) Informacion pér kohezgjatjen e mundshme té ndikimeve negative té identifikuara
Gjate fazes normale te operimit te projektit do t& kete emetime te gazeve, lengjeve, mbetjeve
te gatimeve , , te cilat mund te ndikojne negativisht ne shendetin e punonjesve, banoreve dhe
mjedisin perreth, floren dhe faunen e zones, burimet ujore(pra ne ajer, uje dhe toke). Sherbimi
ne gendren kurative eshte nje proces dhe si e tille do te kemi koheshtritje te ketyre ndikimeve
Te gjitha keto procese pune jane burim ndotje por rendesia eshte tek masat ge marrim ne per
te eleminuar. Persa i perket ndikimit ne peizazhin ekzistues dhe topografine e saj do te zgjas
per gjate kohes se kryerjes se aktivitetit. Me masat rehabilituese zona e ku kryet aktiviteti do
te kthehet ne nje peizazh me pamje panoramike te pelqyeshme nga syri i njeriut.

¢) Te dhena per shtrirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, qe
nenkupton distancen fizike nga vendodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qe
perfshihen ne te.

Duke njohur teknologjine, operacionet ne gqendern curative dhe me sherbimet u indentifikuan
ndikimet e mundeshme negative ne ¢do receptore - perberes te mjedisit ne objekt.

Identifikimi i ndikimeve — Permes te cilit u percaktua nderveprimi mjedis-projekt i Qenders
curative termale dhe u indetifikuan ndikimet e mundeshme gjate kesaj faze sipas receptoreve
te mjedisit.

Vleresimi i ndikimeve — Ekspertet mjedisore te fushave te ndryshme bene perpjekje per matjen
e gravitetit te ndikimeve . Vleresimi i Sinjifikances ka te beje me vete rendesine e ndikimeve
dhe eshte faza me e rendesishme per zbatuesit ¢ projektit sepse argumenton ¢do ndikim
negativ dhe perafron ate me objektivisht me teresine e bashkeveprimeve midis projektit dhe -
mjedisit, Kriteret e perdorur per vleresimin e rendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen
kryesisht nga vlerat e mjedisit te ndikuar,

Shirirja fizike- Vlereson siperfagen apo dimesionin hapsinore te nje ndikimi te dhene ne raport
me burimin ge gjeneron ate ndikim, p.sh. ndikimi ne toke nga shfrytezimi eshte nje ndikim
saktesisht i percaktuar i cili mund te matet , por ne se do te ket erozion te tokes ndikimi rritet
ne permasa fizike te siperfages se marre per studim.

Kohezgjatia e ndikimit — Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe
(ndikim i perhershem apo i perkoshem). Ne rastin tone gendra curative termale eshte e
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perhereshme pa nje afat. Ndersa te gjitha ndikimet e tjera negative ne mjedis jane te
perkoshme, si shkarkimet e ujit te rreshjeve, emetimet e pluhurave, etj

Kthyeshmeria —Vlereson mundesine e kthimit te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e tij te
mepareshme (aftesia per tu rehabilituar dhe regjeneruar ) .

Rendesia — Realizon nje vleresim total te tre permasave te mesiperme dhe njekohesisht
thekson vemendjen ge duhet patur per administrimin e ndikimit.

Ndikimet e parashikuara nuk kane shtrirje te madhe fizike, objekti i Qenders kurative Termale
ndodhet ne distance te konsiderueshme nga zona me e afert e banuar dhe nuk preket nga
zhvillimi i ketij aktiviteti. Zhurmat nuk perbejn ndotje akustike. Analiza ¢ frekuences te
zhurmes te emetuar nga keto makineri dhe pajisje tregon se ato ndodhen nen mesataren e
frekuences 80-85 Db , e cila eshte e pranueshme nga veshi i njeriut . Koha ne te cilen do te
jene te pranishme keto zhurma eshte vetem gjate dites, meqenese ne objekt do punohet vetem
me dy turne. Niveli i zhurmave te ketyre mjeteve ne largesi nuk do te jete i madh dhe do te
jete konform normave ne fuqi.

Ndotja e ajrit

Pluhurat q& dalin nga proceset, si dhe shkarkimi i gazrave t& guzhinés jang burimet e
mundéshme t& ndotjes sé ajrit, t& cilat mund & rrisin pérqéndrimin e materialeve t€ imta né t€.
Pjesa mé e madhe e pajisjeve do t& operojé né njé ambjent t& mbyllur, me njé dispersion té
madh, pér shkak t& rrymave dhe erérave. Ndikimi ng ndotjen e ajrit, pra mund t& konsiderohet
i larté, nése nuk merren masat e nevojshme.Céshtja q& ka nevojé pér masa zbutése €shté
ndotja (pluhrat dhe ¢lirimet), q& lidhen me veté-shkarkimet, q¢ transportojné material nga
oxhaku.

Ndotja e ajrit nga grimecat e ngurta

Ndotja e tille do te jete né majéte oxhakut, i cili eshte 3m mbi lartesine e hotelit.

Efektet e démshme té ajrit té ndotur

Elementet q& gjenden né ajér ushtrojné efekte negative n¢ shéndetin e njeriut. Aktualisht,
studiuesit ndjekin pikérisht kéto efekte, q& vijné si pasojé e ekspozimit pér njé kohe té gjaté
me substanca ndotése t& veganta ose t& pérziera.Organet e para q¢ preken nga kéto ndikime
janéorganet e frymémartjes.

Efektet ¢ démshme té gazeve

Veprimi i démshém i gazeve ushtrohet kryesisht né rrugét e frymémarrjes. Shpesh, ai vepron
ng C02,CO, SO2, SO3, H2S etj. Kéto japin efekte t& démshme né rrugét e sipérme (&
frymémarrjes, pér shkak t€ tretshmérise sé tyre.Duke patur parasysh t& dhénat e projektit pér
funksionimin e Qenders Kurative Termale kohé&zgjatjen punimeve theksojmé se nuk do t&
keté ndotje t& madhe t& ajrit. Por, gjithsesi investitori duhet & tregojé kujdes q€ té eliminoj&
teknologjité e ndértimit, & cilat shkaktojné ndotje t& madhe dhe t€ marr¢ elementg sigurie pér
punétorét.

Zhurmat dhe dridhjet

Zhurma nga aktivitetet € funksionimit mund t& jeté e réndésishme pér nj€ periudhé t& kufizuar
kohe. Nivelet e zhurmés t& shkaktuara mund t& ndryshojné shumé, né varési t&¢ momentin dhe
detyrés specifike, q& kryhet. T gjitha pajisjet q& l&shojné zhurmé do t& mirémbahen ashtu sig
duhet pér t& minimizuar ndikimin e zhurmés ng zong. Pajisjet q¢ léshojné zhurmé do t& jené
sipas  standarteve t&¢ BE rreth zhurmés sé shkaktuar né mjedis. Gjaté periudhés sé
funksionimit, zhurmaqé do t& gjenerohet do t& jeté e neglizhueshme. Burimet e vetme t€
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mundshme do t&€ jen& motorét e pompave, por ata do t& vendosen né vendet t& mbyllura dhe t&
izoluara. N& vijim paragiten nivelet maksimale t& zhurmés, qé pranohet.

» E vazhdueshme 1000m nga kompleksi 45dBA

» ; castit 1000m nga kompleksi 5S5dBA;

» Niveli maksimal 1m nga pajisja 85dBA.

Ndotja e ujit

Derdhja e ujrave t& larjes apo i mbeturinave t& guzhinés apo t€ Qenders Kurative Termale ,
mund & krijojné kushte pér ndikime t& tjera, objekt i t& cilave té jeté uji néntoké&sor. Ndikimi
i kétyre faktoréve €shté”i vogél”, duke marré n€ konsideraté nivelin e pajisjeve t& pérfshira
dhe standartet me t€ cilat duhet t& punojné kéto tip pajisjesh. Masat zbutése pérfshijné
“Praktikat mé t€ Mira t€ Menaxhimit t&¢ Ndértimit”, t€ cilat do t&€ jené njé nga kékesat bazé t&
specifikimeve t& kontratés.

Mbeturinat

Gjaté periudhés sé funksionimit, do t& prodhohen mbeturina nga veté progeset e punés, Pritet
njé prodhim jo i vogél i mbeturinave nga aktiviteteve e shérbimit. Pritet gjithashtu, prodhimi i
mbeturinave personale t€ klienteve dhe personelit. Llojet, sasit€, data dhe ményra e largimit té
té gjith€ mbeturinave té réndésishme do t& shénohet né njé regjistér dhe pér mé tepér klienteve
do t’u kérkohet t& mbledhin veg fraksionet e ndryshme t& mbeturinave.

f) Mundesine e rehabilitimit te mjedisi te ndikuar dhe mundesine e kthimit te siperfages
te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e meparshme, perfshire edhe token bujqesore , si dhe
kostot financiare te peraferta per rehabilitimin

Njé nga detyrat kryesore t€ shfrytézimit t&€ Qenders Kurative &shté qé t€ zgjidhet njé metodé
e pérshtatshme, pér karakteristika specifike t& objektit, e cila t& jet¢ sa mé e pérshtatshme dhe
sa mé miqésore me mjedisin dhe & pérfshin:

karakteristikat fiziko- mekanike dhe gjeologjike t& terenit
e gjéndjen e terrenit dhe t& shpateve,
e pjerrésing e sheshit ku funksionon Qendra Kurative Termale
e kostot e sherbimit dhe normat e kapitalit, disponueshméring,
o kostot e punés dhe konsideratat e mjedisit.

Zgjedhja e njé ményre shfrytézimi te objektit po zhvendoset nga njé aktivitet q& ishte
kryesish art, n& nj¢ aktivitet q& éshté, gjithnj¢ e mé shumé, shkencé (Hartman,
Mutmansky, 2002). Duhet theksuar se nuk ka njé¢ metodé t& vetme, té pérshtatshme, pér
shfrytézimin e njé objekti , por zakonisht ka dy ose mé shumé metoda té tilla, t& realizueshme.
Cdo metodg pérfshin disa probleme t& genésishme. Rrjedhimisht, metodé optimale &shté
metoda me mé pak probleme, teknike dhe mjedisore. Faktorét objektiv, q& pércaktojné
pérzgjedhjen e metodés s€ shfiytézimit t€ njé€ objekti grupohen né gjashté kategori
(Hartman, Mutmansky, 2002), t€ cilat jang:

1) Karakteristikat hapésinore t& objektit;
2) Kushtet gjeologjike dhe hidrologjike;
3) Vetité gjeoteknike;
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4) Konsideratat ekonomike;
5) Faktorét teknologjiké;
6) Faktorét mjedisoré.

Ndonjéheré disa metoda shfrytézimi mund t& duken njésoj t& realizueshme nga piké&pamja
teknike. N& ményré qé t& pércaktojmé metodén mé t€ mir€, duhet t€ konsiderohet né ményré
mé té detajuar t& dhénat e variablave t€ kostos sé€ sherbimit , t€ disponueshméris€ t&€ punés dhe
rehabilitimit t& mjedisit, (Nicholas D., Mark J., 1981) & (Nicholas, 1993).
Né pérzgjedhjen e metodés sé shfrytézimit ten je objekti , éshté e réndésishme t€ mbajmé
parasysh se; njé metodé e vetme nuk mund t& pé&rmbush t&€ gjitha kérkesat dhe kushtet e
kérkuara. Pérkundrazi, metoda e pérshtatshme shfrytézimi &sht€é ajo metodé qé &shté
teknikisht e mundur pér gjeometriné e objektit dhe kushtet tokésore, duke qéné funksionale,
me njé kosto sa mé t& ulét dhe me ndikime mjedisore sa mé t& pakta. Subjektet e Qenders
Kurative Termale duhet t& ushtrojng aktivitetin né ményré t€ tillé q& t€ kené ndikimin mé &
vogél né komunitet dhe mjedis, sepse aktivitetet e Qenders Kurative Termale jané né
marrédhénie t& drejtpérdrejté me mjedisin rrethues. Parandalimi ose edhe pakésimi i efekteve
démtuese, duhet té fillojné qysh né nisje té e Qenders Kurative Termale N¢ varési té
teknologjisé né pérdorim dhe metodave t€ miratuara t& shfrytézimit, aktivitetet minerare mund
t& shkaktojné degradim t& konsiderueshém mjedisor. Kérkim zbulimi dhe shfrytézimi i
Qenders Kurative Termale , mund té rezultojé né humbjen e mbules€bimore, tokés dhe
prishje té ekosistemit.
Qenders Kurative Termale mund té shkaktojné kontaminimin e tok&€s dhe ujérave
sipérfagésore me mbetje te ujrave te zeza dhe ujrat termal . Pér kété arsye, metoda e
shfrytézimit t¢ Qenders Kurative Termale duhet t&€ zgjidhet né¢ ményré té tille, q¢ t& keté
ndikim t& vogél né mjedis, sepse operacionet e Qenders Kurative Termale jané né
marrédhénie té drejtpérdrejté me ekosistemin. Pér mé tepér, Qendera Kurative Termale ka
térhequr gjithnjé vémendjen né shumé vende t& botés, sepse ajo ka njé ndikim t€ madh né
mjedis. Kéto efektete duhet t& jené pjesé e auditimit t& projektit dhe marrjes sé vendimeve né
lidhje me géndrueshméring afatgjaté té tij.
Qéllimi kryesor i kétij studimi éshté
e Hartimi i nje sitemi tekniko-teknologjik, ekonomik dhe mjedisor
e Realizimi dhe prezantimi i ményrave optimale t& shfrytézimit, n& raport me ndikimet
mjedisore, t& aktivitetit € Qenders Kurative Termale n& ményré qé t& zgjidhet ajo
ményré qé te ket ndikim minimal né mjedis..
Autoré t& ndryshém, kané studiuar problemin e pérzgjedhjes sé metodave té pérshtatshme t&
shfrytézimit t& njé Qendere Kurative Termale , duke u bazuar né karakteristikat fizike té tij.
Kéto gasje marrin né konsideraté:
o karakteristikat hap&sinore téQenders Kurative Termale
e kushtet gjeologjike dhe hidrologjike
e kushtet gjeoteknike t& konteksit t& pérgjithshém, etj.
dhe mund t& klasifikohen né tre kategori:
V' profil/listé e plotg,
v renditje numerike
v" dhe modele t& bazuara né teoring e martjes s€ vendimeve t&€ shuméfishta (Samimi
Namin et al., 2008).
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N& metodat e profil/listés dhe té renditjes numerike, injorohen ndikimet mjedisore, né
procesin e pérzgjedhjes.

Pér t& prezantuar modelin e sugjeruar (modeli i tret&), s& pari, jan€ paraqitur ndikimet
mjedisore t& aktiviteteve minierare dhe me pas jang futur konceptet themelore t& modelit. Pér
mé tepér, modeli i propozuar &shté futur duke u bazuar né faktorin e ndikimit dhe
komponentét e mjedisit, duke modifikuar algoritmin e Folchi-it.

Masat rehabilituese

Punimet ge do te kryen per rehabilitimin e zones se shfrytezuar
-Punime inxhinierike

-Punime biologjike

Punime inxhinierike
v Hapja dhe mirembajtja e rrugeve automobilistike per hytje ne Qenderen Kurative
Termale
v Hapja e kunetave dhe kanaleve per drenazhim dhe disiplinimin e ujerave te rreshjet
atmosferike .dhe peroit te Priftit qe kalon aty para

Punime biologjike
e Mbushja me dhera humusore me trashesi 50cm te shesheve ne objekti e Qenderes
Kurative Termale dhe pergatitja e tokes per mbjellje me bimesi.
e Mbjellja e fidaneve ge rriten ne kete zone.
e Mbjellja e bimesise.
e Sherbimet profilaktike ne siperfaqet e rehabilituara.

Ana biologjike

Zona eshte me depozitime konglomeratike dhe argjilore qe kane bimesi shume te zhvilluar.
Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi i klimes. Ne kete zone eshte
prania e shkurreve mesdhetare. Bimesia drunore e larte ne formen e pyjeve pothuajse mungon
dhe dominohet nga llojet e shkurreve mesdhetare sidomos lis I cili nuk I kalon 10 m lartesi .
Gjitaret e medhej qe takohen ne kete zone jane dhelpra ariu, ujku , lepuri i eger numri i te cilit
eshte zvogeluar , nusja e lales etj Nga shpendet me shpesh takohen thelleza, trumcaket,
dervishi, harabelet etj. Gjithashtu takohen zvarranik te ndryshem si gjarperinj te ndryshem,
zhapinj, nje numer i pakufizuar insektesh, milingona, etj. Rehabilitimi zones se shfrytezuar
duke u gjelberuar dhe pyllezuar do te permiresoje cilesine e ajrit, floren dhe faunen e zones,
etj. Mbas rehabilitimit te ¢do sheshi do te kryhen te gjitha sherbimet e nevojshme per mbirjen
dhe mirembajtje te tyre. Ne teresi, ne funksionimin e ekosistemeve te tjera nisur nga koncepti
i teresise ekologjike keto habitate kane vlera dhe duhet te ruhen dhe rehabilitohen. Flora dhe
vegjetacioni i kesaj zone dominohen nga shkurre te egra. Ne kete kat shkurrore ka si mbulese
ne masen me te madhe te tij bimesia barishtore qe zhvillohet ne varesi te drejtperdrejte te
mikroklimave dhe eshte rezultat i veprimtarise antropogjene.

Punime biologjike -biodiversiteti

Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi klimave mesdhetare. Ne kete
zone eshte prania e bimesise mesdhetare te shkurreve te ulta dhe barishteve. Bimesia e larte ne
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fomen e pyjeve masiveeshte ne pjesen veriperendimore tezones dhe dominohet nga llojet €
lis. Nisur nga koncepti i teresise ekologjike keto habitate kane vlera dhe duhet te
rehabilitohen. Per kete ne zonen e kryerjes se punimeve do te mbillet bimesia e zones dhe
bimesi e kultivuar ne te gjitha sheshet e Qendres Kurative Termale Pervec filizave do te
mbillen edhe bimet barishtore ne sheshet per te krijuar sipetfage te gjelber. Mbjellja e tyre do
te permisoje ne menyre te dukshme pejsazhin e zones dhe do te ndikoj ne rritjen e popullimin
e numrit te shpendeve dhe zvarranikeve, sepse do te krijohen kushtet e nevojshme per
zhvillimine tyre, te folenizimit dhe do te eleminohet fenomeni i erozionit.

Masat paraprake pér zbutjen e rrezigeve

Pér uljen e rrezikut t& aksidentimit t& banoréve nga mjetet ge levizin ne kete zone duhet t&
pajiset me tabela treguese t& shpejtésisé sé mjeteve deri né 20km/oré€.
Masat pér uljen e efekteve negative
e Me karakter teknik;
e Me karakter organizativ;
eKontrolli dhe monitorimi né& kohé.
Ky plan pérfshin:
e Mbjelljen e barit dhe t&€ peméve;
eRekuperimin e saj, aty ku mund té& keté ndonjé ndérhyrje t& detyruar, etj.
Restaurimi dhe rehabilitimi i ndikimeve ndaj mjedisit do t& kryhet si njé¢ domosdoshméri né
kthimin e pasurive t& vlerésuara né kushtet e méparshme, sa mé miré qé t& jeté e mundur. Kjo
do t& jeté ¢ mundur, sepse veté Operatori, si dhe studimi i linjés s& baz& t& ndikimeve né
mjedis, g& po paraqet, kané identifikuar ndikimet potenciale dhe masat q€ duhet marré pér
parandalimin, minimizimin dhe ménjanimin e ndikimit t& tyre. Veprimet mjedisore prioritare
Mijedisi urban dhe shéndeti
1. Rikonstruksioni i rrjetit Studimet, rikonstruksionet dhe ndértimet e reja té rrjetit kané té
béjné mé shkarkimin vetém né njé piké t& ujrave té zeza;
2. Studimi e aplikimi i projektit t& impiantit t& trajtimit t€ ujrave t€ zeza
e Kryerja e njé plan veprimi pér eleminimin e shumé pikave t& shkarkimit;
3. Pérmirésimi i krejt sistemit t& furnizimit me ujé
eShérbime né depo, klorinimi i rregullt, mitja e numrit t& pikave t& marrjes s€ mostrave pér
analizg.
4 Pércaktimi, ngritja e funksionimi efektiv i sistemit t& largimit t& mbetjeve teknologjike,
industriale dhe hartimni e njé plani veprimi e zbatimi i tij.
e Pércaktimi i pikave, kohés, frekuencés, llojit t& automjetit pér evadimin e mbeturinave dhe
gjetja e vendit t& pérshtatshém

5. Zbatimi dhe mundésimi i teknologjive e aktiviteteve ricikluese t&¢ mbetjeve

o Mundésimi i riciklimit t& gelgit, letrés, metaleve, etj;

Mbrojtja e natyrés
Pérmirésimi i brezit t& gjelbert me ané t€ mbjelljeve t& peméve pérreth territorit t& restorantit.

Masat rehabilituese do tekonsistojne ne :
-Uljen e erozionit
-Restaurimin e habitateve
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-Pasurimin e biodiversitetit me speciet natyrore.
-Rritjen e vlerave vizuale dhe rikrijuese te territorit qe do te shfrytezohet.

Rehabilitimi i tokes

Per rehabilitimin e tokes, do te shfrytezohen mbetjet e imeta nga materiali i nxjerre dhe do te
plotesohet me dhera humusore te pasur me pleh. Nese do te nevojitet stabilizimi i ketij dheu
nje pjese e faqes se pjerret do te behet me trungje te ngulura me thellesi 50 cm, mulcirimi do
te jete i thate dhe me kashte, gjethe te bimeve te zones dhe dege. Mulcirimi do te sherbeje si
per uljen e humbjeve te farnave nga largimi prej aktivitetit eolik, ashtu dhe per uljen e
aktivitetit erodik per sa kohe vegjetacioni eshte i pa zhvilluar mire. Mbjelljet do te kene
renditjen me largesi fidanesh ¢do 10 m, gje ge do ti jape nje kurore dendesie mjaft e mire
territorit dhe lejon dritezimin per veterritjen dhe zhvillimin e bimeve natyrore,

Rehabilitimi i plote i mjediseve te territorit do te jete si me poshte:

Nga vete rehabilitimi i habitateve me perparesi do te marre rritja e abudances se shpendeve
dhe zvarranikeve dhe njekohesisht do te shtohen si habitatet ashtu dhe rezervat natyrore edhe
per gjitaret e larte si lepuri etj. prej ketej do te rritet edhe mundesia e pranise se mishngrenesve
te larte si dhelpra ,ujku,ariu, etj.

Kanalet dhe kunetat.

Kunetat dhe kanalet do te bejne qe 1rjedhja e ujrave siperfagsore te behet me force rendese,
duke perftuar ne kete menyre grumbullimin e tyre dhe me pas depertimin gradual ne toke.
-Krijimin e siperfageve per mbjellje , sistemimin, grumbullimi dhe mbjellja.

g) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis

Vlerésimi i ndikimit n€ mjedis duhet t€ ndikoje n&€ dhénien e zgjidhjeve pér shmangie té
ndotjes dhe mbrojtjes s€¢ mjedisit.Mbrojta e mjedisit pérb&n né€ vetvete njé€ séré masash
zbutése, parandaluese. Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave ge do te
zbatohen nga kontratuesit per zbatimin e projektit. Ndikimet negative ne mjedis gjate
ndertimit te objektit jane ne nivele te ulta. Disa prej masave kryesore ge do te ndermerren jane
permendur ne menyre te permbledhur si me poshte shenuar.

e Lagia e shesheve te pa shtruara gjate punimeve te ndertimit dhe larja e automjeteve
para daljes nga kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne
ajer.

e Mbetjet e ngurta urbane & do t&€ prodhohen ne objekt t& depozitohen né vendet e
pércaktuara nga Njesia Administrative Vendore dhe te vendosen kosha te mjaftueshem
per numirn e punonjesve qe operojne ne objekt.

¢ Te menaxhohen ne menyre te sigurt mbetjet inerte sipas VKM nr. 575 “Per miratimin
e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”.

e Sistemi i shkarkimit te ujerave urbane te jete i lidhur me sistemin e kanalizimeve te
ZOnes.

e Te sistemohet dhe rehabilitohen sheshet e lira dhe lulishtet e objektit pas perfundimit
te punimeve.

e Te respektohen oraret e qetesise publike dhe te mos punohet ne oret e vona. e
Automjetet e transportit te garkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara.

Tabela Rekomandime pér Zbutjen e Ndikimeve né Mjedis

e T T e
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Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve
Toka
Pérdorimi i Tokés Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave
t¢ dhéna né relacion. Rrespektimi i
kushteve teknike dhe standarteve.

Biodiversiteti
Vegjetacioni Punime me mbrojtje brenda kantierit,
Démtim potencial i vegjetacionit lagia e toké&s. N& asnjé rast t€ mos
cénohen territoret kufitare
Fauna
Shqetésim i specieve, démtim aksidental i | Drejtuesi Teknik i Punimeve ka pér detyre
tyre shpérnguljen e ¢do specie gé jeton brénda

zonés s€ projektit si edhe trajtimin e tyre
tek veterineri né rast aksidentesh.

Cilésia e ajrit
Rritje e emetimeve t& CO2,S02, NOx, | Mjete me kolaudim optimal. Pjesé
PM, HC (VOC) nga djegia e karburantit t&¢ | kembimi rezerve brénda kantierit pér
automjeteve lévizése raste emergjente. Plan veprimi né& rast
rrjedhjesh. Pérdorimi efigent i mjeteve
motorrike. Pérdorim i karburanti cilésor.
Pastrim periodik i kantierit dhe mjeteve
1€ punés.
Sistemi i kullimit

Monumentet e natyrés dhe té kultures

Sistemi i kullimit Rehabilitim, sistemim dhe disiplinim i sitemit
té kullimit
Mbetjet
Monumentet e natyrés dhe té kulturés Promovimi i monumenteve t&€ kultures

dhe t€ natyres jane marré€ plotésisht né
konsideraté gjat projektimit te objektit

Zhurmat
Rritje e nivelit t&¢ zhurmave nga lévizja e | Pérdorimi i mjeteve t€ punés dhe t&
automjeteve transportit gjat orareve t& pérshtatshme.
Trafiku rrugor
Trafiku Rrugor Lévizshmeria do t& studiohet t& kryhet né
Rritje e fluksit t&¢ qarkullimit t& | oraret ku shmanget piku i trafikut
automjeteve

Pérmirésimi i brezit t€ gjelbert me ané t& mbjelljeve t& peméve pérreth territorit t€ restorantit.
g) Ndikimet me natyre nderkufitare ( nese projekti ka natyre te tille).

Zhvillimi i aktivitetit nuk ka ndikime nderkufitare, do te zhvillohet brenda territorit te vendit
tone.
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